3/31/2020 District Advisory



#### Gramin Krishi Mausam Sewa

India Meteorological Department
ICAR - Central Arid Zone Research Institute
Jodhpur, Rajasthan



# **Agromet Advisory Bulletin**

Date: 31-03-2020

Weather Forecast of JODHPUR(Rajasthan) Issued On: 2020-03-31(Valid Till 08:30 IST of the next 5 days)

Date (y-m-d)	Rainfall (mm)	Tmax (°C)	Tmin (°C)	RH I (%)	RH II (%)	Wind Speed (kmph)	Wind Direction (Degree)	cloud cover (Octa)
2020-04-01	0.0	36.0	22.0	44	13	7.0	250	3
2020-04-02	0.0	35.0	23.0	40	18	9.0	70	0
2020-04-03	0.0	35.0	23.0	33	12	15.0	70	0
2020-04-04	0.0	36.0	23.0	26	10	14.0	110	0
2020-04-05	0.0	38.0	25.0	22	9	13.0	110	1

#### **Weather Summary/Alert:**

There is a possibility of partial cloudy sky and no rainfall in coming five days. आने वाले दिनों में आंशिक बादल छायें रहने तथा वर्षा नहीं होने की सम्भावना ।

#### **General Advisory:**

Completely dry grains and store them in gunny bags, drums or kothis after cleaning. Use new gunny bags as far as possible. Dry old gunny bags in bright sunshine before use.

भण्डारण से पूर्व अनाज को अच्छी तरह सुखा लें तथा अनाज को अच्छी तरह साफ करने के बाद ही बोरियों, ड्रम या कोठी में भरें। जहां तक सम्भव हो नई बोरियां ही प्रयोग में लें तथा पुरानी बोरियों को धूप में अच्छी तरह सुखाकर ही प्रयोग में लें।

#### **SMS Advisory:**

There is good opportunity to complete the harvesting and threshing operations of ripe Rabi crops. आगामी पांच दिनों मे मौसम साफ रहने की सम्भावना है। पकी हुई रबी फसलें जैसे गेहूं, जीरा, मैथी आदि की कटाई व थ्रैसिंग का कार्य पूरा करें।

### **Crop Specific Advisory:**

Crop(Varieties)	Crop Specific Advisory
CUMIN	Threshing operation should be done in cumin crop after proper drying.
	जीरे की फसल को कटाई के बाद अच्छी तरह सुखा कर बीज की कढाई का कार्य करें।
COTTON	For the sowing of cotton crop, apply 15 to 20 tons FYM per hectare in the field before 2-3 weeks of sowing.
	जिन क्षेत्रों में कपास की बुवाई करनी हैं वहां बुवाई के 2-3 सप्ताह पूर्व खेत में 15-20 टन गोबर
	की खाद प्रति हैक्टेयर की दर से डालें।
WHEAT	Wheat crop at maturity stage, harvest the crop and and keep in safe place.

3/31/2020 District Advisory

Crop(Varieties)	Crop Specific Advisory
	गेहूं की फसल पकाव अवस्था पर है फसल की कटाई करें व सुरक्षित स्थान पर रखें।

## **Horticulture Specific Advisory:**

Horticulture (Varieties)	Horticulture Specific Advisory
CHILLI	Apply Chlorpyriphos 20 EC @ 4 liter per hectare with irrigation in chilli crop to control termite attack.
	मिर्च की फसल मे दीमक का प्रकोप दिखाई देने पर नियंत्रण हेतु सिंचाई के साथ क्लोरोपायरीफॉस 20 ई.सी 4 लीटर प्रति हैक्टेयर दे।
BOTTLE GOURD	Summer cucurbits vegetables are likely to be affected by read pumpkin beetle. Spray Acephate 75 SP @ 0.5 g per liter water.
	कुष्माण्ड कुल की सब्जियों में लाल भृंग कीट के प्रकोप की सम्भावना है। कीट का प्रकोप दिखाई देने पर ऐसाफेट 75 एस.पी. 0.5 ग्राम का प्रति लीटर पानी की दर से छिड़काव करें।